
CITTÀ DI 
PORTO EMPEDOCLE 

 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 
malo mori 

quam foedari 

 
ORDINANZA  SINDACALE NR. 26 DEL  30 giugno 2020 

 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO CHE: 

 Da diversi anni questa S.S.115 nel tratto che attraversa il territorio empedoclino è chiaramente 

inadeguata a ricevere il transito veicolare che nel periodo estivo, raggiunge livelli di massima criticità; 

 secondo quanto concordato Tra Prefettura di Agrigento, Anas Agrigento  Polizia Stradale e Comune di 

Porto Empedocle, tutti gli anni si dispone la disattivazione dell’impianto semaforico che regolamenta 

l’intersezione S.S.115/Grandi Lavori/ Lanterna, al fine di rendere più fluido il transito veicolare e ridurre 

al minimo incolonnamenti e rischi di congestioni su detto tratto stradale; 

 l’intersezione di cui sopra è attraversata dai bus di linea urbana, sia per servire la zona Lanterna e 

Grandi lavori che per servire  gli utenti residenti in Contrada Ciuccafa; 

 la disattivazione del semaforo di cui sopra, comporta l’obbligo di individuare un percorso alternativo 

per i bus che effettuano il servizio di T.P.L. nella zona Grandi lavori e Contrada Ciuccafa; 

 

Visti gli art. 6 e 7 del D. Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

ORDINA 

 

1. la disattivazione dell’impianto semaforico di cui sopra dal 03 luglio 2020 al 06 settembre 2020, per 

le motivazioni sopra rappresentate; durante il periodo di disattivazione dell’impianto semaforico, la 

circolazione veicolare sul tratto di ex  S.S.115 intersezione Via dello Sport verrà disciplinata per 

come di seguito indicato: 

 le provenienze da Via dello Sport sia dai Grandi Lavori che da Via Granciara , all’intersezione 

con la ex S.S.115 dovranno osservare la direzione obbligatoria a destra per immettersi  in 

direzione Trapani o Agrigento; 

 le provenienze da Trapani e dirette ad Agrigento e quelle provenienti da Agrigento e dirette a 

Trapani,  all’incrocio con la via Dello Sport (ex semafori) osserveranno il segnale di direzione  

consentita,  in ambo i sensi di   marcia, dritta e  a destra. 

 

2. Gli autobus che effettuano il servizio TPL che devono raggiungere i quartieri Grandi Lavori e 

Lanterna o viceversa giunti all’intersezione SS 115/Via Dello Sport,  rispetteranno le direzioni 

obbligatorie allocate assicurando il servizio nei quartieri di cui sopra seguendo l’itinerario Via 

Granciara/Ese/Grandi Lavori e viceversa a seconda delle provenienza. 

 

 

COMUNEAG
RUD2020

COMUNEAG
Formato
376

COMUNEAG
Formato
30.06.2020



L’U.T.C. provvederà ad apporre idonea segnaletica per dare esecutività al presente provvedimento;  

A sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla legge 1034/71 e alla L.R. 10/91 si precisa che  

chiunque vi abbia intenzione, ricorrendone i presupposti di legge, potrà proporre avverso il presente 

provvedimento  ricorso straordinario avanti il Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla data 

di pubblicazione ovvero ricorso al TAR Sicilia entro 60 gg. dalla data di pubblicazione..  

Da notificare : Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento infrastrutture mobilità e 

trasporti Servizio 01 autotrasporto persone Via L.da Vinci, 161 90100 – Palermo; ); Comando Polizia 

Stradale (AG); Anas (AG)- Società ITALKALI – Autolinee: Sal-Salemi-Lumia-Lattuca-Camilleri e Sais – 

Agrigento; Polikesò Via S. Quasimodo – Città; -  Commissariato di P.S. - Capitaneria di Porto_ Stazione dei 

Carabinieri -  Tenenza Guardia di Finanza – Città; Comando di Polizia Municipale;–-Ufficio Tecnico 

Comunale; Ufficio di Segreteria (sede) - -Ufficio Messi (sede)  

.  

Si notifichi a : Assessorato delle infrastrutture e mobilità – Dipartimento infrastrutture mobilità e trasporti 

Servizio 01 autotrasporto persone Via L,. da Vinci,161 90100 – Palermo ; Polikesò Via Salvatore Quasimodo 

Città; Commissariato di P.S. – Città; Tenenza Guardia di Finanza – Città - Stazione dei Carabinieri – Città,;  

Comando Polizia Municipale (sede)- Ufficio Segreteria (sede)  - Responsabile Settore 5  (sede) - Ufficio 

Messi sede  

Da inviare a Prefettura di Agrigento; Comando Polizia Stradale di Agrigento – Anas - Agrigento    

Società Italkali - Realmonte  .              

             

                             

          IL SINDACO  

                                                                   Avv. Ida Carmina   

                                                                                                                    F.to Ida Carmina   

 Originale firmato custodito in atti                  

                              

                               



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Settore n.1, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo comunale 

C E R T I F I C A  

che la presente Ordinanza, ai sensi dell'art. 11 della l.r. n. 44/91 e dell'art. 12 della l.r. n. 5/2011 è stata pubblicata all'albo  

pretorio dal   (Reg. Pub. N.             )  per giorni 15 consecutivi   
  

Porto Empedocle, lì    
  

Il Messo Comunale   Il Responsabile del Settore n.1 
  

 

 


